
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SEGRETERIA COMUNALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 29/07/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 170 del 29/07/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 42 del 28/07/2022 
 

 
OGGETTO: IMPEGNODI SPESA PER FORNITURA ANTIVURUS PER PC COMUNALI - 

DITTA SASCHA CERINI CON SEE IN SAN FELICE D'OCRE (AQ) - CIG: 

ZDE375137E 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• Il Responsabile del Servizio Amministrativo è vacante; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 30.04.2021, è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021/2023; 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• la delibera di Consiglio Comunale N 28 del 30/07/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione 2021-2023 – Variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175,  
comma 8, d.lgs n. 267/2000 con applicazione anche dell’avanzo di amministrazione e 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, 
d.lgs n. 267/2000”, pubblicata sull’Albo Pretorio online al n. 338 del 06/08/2021; 

 

DATO ATTO: 

• che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2022/2024 
è stato prorogato al 30.06.2022 con decreto del Ministero dell’Interno del 
31.05.2022, pubblicato sulla G.U. n.1 27 del 01.06.2022; 

• Nella seduta straordinaria della Conferenza Stato-città tenutasi in data 
28.06.2022, e previa intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
Ministro dell’Interno, con proprio decreto in data 28 giugno 2022 in corso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto l’ulteriore differimento al 31 
luglio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali; 

• che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recita: 
"L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 29/07/2022 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non 
è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici 
di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] "; 

• che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recita: "Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti"; 

 

CONSIDERATO che i pc Comunali necessitano di un adeguato livello di sicurezza da virus e che 

l’attuale copertura antivirus è in scadenza per n. 8 pc; 

VISTO l’art. 9 bis “Acquisizione di software a parte della pubblica amministrazione” del D.L. 179 

del 18/10/2012 convertito in Legge 221 in data 17/12/2012; 

 

VISTO il preventivo, Prot. 4548 del 28.07.2022, della ditta Sascha Cerini con sede in San Felice 

d’Ocre (Aq), di Euro 448,96 IVA inclusa per la fornitura del servizio suddetto; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs 
50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, così come modificata dall’art. 51 della L. 
108/2021, in base al quale in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro”; 

PRESO ATTO che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO in merito che: 
● Alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative al Servizio in questione; 
● Ai sensi dell’articolo 32 secondo comma del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 primo comma del 

D.lgs. n. 267/2000: 
il fine e l’oggetto che con il contratto si intende perseguire è l’attivazione degli antivirus su 

otto pc comunali; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 29/07/2022 

la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 
50/2016 e delle modificazioni apportarte dall’art. 1, comma 2, lett. A) della L. 120/2020 
e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE: 
● La normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi e precipuamente le 
disposizioni di cui al Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 
agosto 2012, n. 135 che, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevedono in particolare: 

✔ L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i  parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006); 

✔ L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 e sottosoglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n.   
296/2006); 

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che non sussiste l’obbligo di ricorso al Mepa e stante 

l’urgenza risulta necessario procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO congruo il preventivo; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento giusto decreto sopra 

richiamato; 

RITENUTO necessario provvedere ad affidare la suddetta fornitura alla ditta Sascha Cerini con 

sede in San Felice d’Ocre (Aq) e ad assumere il relativo impegno di spesa per l’importo di Euro 

448,96  IVA inclusa per la fornitura di licenze antivirus per n. 8 pc comunali; 

Dato atto che a suddetto provvedimento è stato associato CIG n  

ZDE375137E; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva; 

ACCERTATA la tracciabilità dei flussi ai sensi del D.Lgs 136/2010; 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 

107 D.Lgs. 267/2000;  

 

PRESO ATTO DEL:  

• D.Lgs n. 267/2000; 

• D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• Principio contabile e finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.L.gs 118/2011);  

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 29/07/2022 

Richiamata integralmente la premessa: 

• Di affidare il servizio di fornitura di licenze antivirus per n. 8 pc comunali alla Sascha Cerini 

con sede in San Felice d’Ocre (Aq); 

• Di impegnare la somma di  448,96 euro IVA inclusa da imputare al capitolo di spesa 1043/2 

PdC 1.03.02.19.001 del bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato; 

• Di provvedere alla liquidazione al termine della realizzazione delle iniziative suddette; 

• Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs 33/2013; 

• Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lettera e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

• Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 4° dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata 

al momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicato 

all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       Dr. Roberto 

Mari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 187 del 28/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 28/07/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 187 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 170 del 29/07/2022 

Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 29/07/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 470 

 
Il 29/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 170 del 29/07/2022 con 

oggetto 

 
IMPEGNODI SPESA PER FORNITURA ANTIVURUS PER PC COMUNALI - DITTA SASCHA 

CERINI CON SEE IN SAN FELICE D'OCRE (AQ) - CIG: ZDE375137E 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 29/07/2022
1
 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


